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miljøministeren med sine meget begrænsede 
ressourcer og sine selvpåførte begrænsninger i 
arbejdet i form af nedskæringer er meget forsig- 
tig med at love international indsats. 

Jeg synes alligevel, at det bør være ambitio- 
nen, og hvis det er nødvendigt at udvide antal- 
let af ressourcer for at kunne kæmpe kampen, så 
tror jeg, det ville være fornuftigt, også ud fra en 
mere miljøøkonomisk betragtning om mest mu- 
ligt miljø for pengene. Men den diskussion om, 
hvor stort et ambitionsniveau man er parat til at 
lægge op til, må vi jo tage. 

Jeg skal bare spørge miljøministeren, som har 
givet tilsagn om at vurdere, om det her er et om- 
råde, om det er et tilsagn om, at der rent faktisk 
bliver lavet en vurdering af, om miljøministeren 
med sine begrænsede ressourcer synes, at det er 
et rigtigt område at vurdere. Jeg beder ikke om 
svar nu, men bare et tilsagn om, at den vurde- 
ring vil blive lavet, sådan at vi på et tidspunkt 
kan spørge til det og få et klart svar på, om Dan- 
mark vil gå ind i et mere ambitiøst og internatio- 
nalt orienteret arbejde for at få et fælles europæ- 
isk pant- og retursystem. Det synes jeg kunne = 
være rart at få. 

Men som sagt er vi enige i intentionen fra Kri- 
stendemokraterne og Socialdemokraterne; Vi 
synes, det vil være et skridt i den rigtige retning 
at få udvidet ordningen. Og vi vil støtte intentio- 
nen i begge forslag og håber, at vi kommer et 
skridt på vejen. 

Formanden: 
Tak til hr. Jørn Jespersen. Så er det hr. Keld Al- 
brechtsen som ordfører. 

Kl. 17.55 

Keld Albrechtsen (EL): 
Vi synes i Enhedslisten, at det er godt, at de to 
partier, der har stillet de her forslag, har rejst de- 
batten om en udvidelse af pantsystemet for at få 
også disse plasticflasker med. 

Efter vores opfattelse bør alle flasker, som er 
ude i butikkerne i Danmark, omfattes af et stan- 
dardiseret returflaskesystem. Og målet må jo 
være, at det bliver sådan, at alle flasker kan ven- 
de tilbage og bruges mange gange, mindst lige 
så mange gange som de nuværende ølglasfla- 
sker, der udgjorde fundamentet i det danske fla- 
skeretursystem på ølområdet, og som jo har væ- 
ret en enestående international succes, i og med 
at disse glasflasker jo returneres den ene gang 
efter den anden og bruges igen og igen. Og der 

er ingen acceptable begrundelser for, at det ikke 
skulle omfatte alle flasketyper. 

Men selvfølgelig kan der jo så komme det 
spørgsmål: Kan vi have et system, der i princip- 
pet omfatter hundredevis af flasketyper? Det 
kan jo godt give problemer med automaterne. 
Derfor tror jeg, at det vil være hensigtsmæssigt 
at gå måske et skridt videre end de to beslut- 
ningsforslag. Og derfor er jeg også enig med hr. 
Jørn Jespersen i, at der skal være en sådan stan- 
dardisering. Men den behøver jo ikke nødven- 
digvis at gennemføres på fælleseuropæisk plan, 
hvis det er umuligt, bare dé enkelte lande kan få 
lov til at gennemføre den selv, hvis man ikke kan 
på europæisk plan. 

Og der synes vi jo nok, at ministeren ikke har 
meget at være stolt af i forhold til indsatsen over 
for EU i den her sag. EU har ikke taget ordentli- 
ge miljøhensyn i emballagespørgsmålet, det må 
man desværre konstatere. Kommissionen gjorde 
alle mulige tænkelige krumspring for at vareta- 
ge industriens interesser på bekostning af for- 
brugernes og miljøet og truede endog Danmark 
med en retssag, som fik ministeren til at krybe i 
et rriusèhul og gemme sig og opgive det danske 
system, som det var. 

Derfor synes vi jo nok, at ministeren godt 
kunne gå ud og støtte i hvert fald de to beslut- 
ningsforslag, der ligger her. Jeg kan ikke forestil- 
le mig, at Europa-Kommissionen for alvor kan 
finde på at trække Danmark for EF-Domstolen i 
tilfælde af gennemførelsen af et af de her to be- 
slutnlngsforslag: Jeg vil godt spørge ministeren, 
om han virkelig for alvor kunne forestille sig 
det. Det tror jeg altså ikke er realistisk. 

Hvis det så endelig skete, så tror jeg, at Dan- 
mark måske endda ville kunne klare en sag ved 
EF-Domstolen imod Kommissionen, fordi EU jo 
ikke har opfyldt alle de betingelser, som skulle 
være til stede i forbindelse med emballagedirek- 
tivet. EU har jo ikke lavet sit lovgivningsarbejde, 
og derfor kan det være vanskeligt for EU at 
komme og påstå, at der skal være begrænsnin- 
ger for, hvad landene selv må gøre. 

Så jeg synes ikke, at Danmark ville stå med en 
dårlig sag over for Europa-Kommissionen, selv 
ikke hvis de truede med en retssag. Og når det 
er tilfældet, så kan jeg ikke forstå, hvis ministe- 
ren tøver. Så må det være, fordi ministeren ikke 
for alvor ønsker at få plasticflaskerne med i re- 
tursystemet. 

Så jeg vil opfordre regeringen til at komme op 
fra bænkene og deltage i noget aktivt i stedet for 
at være passiv over for det her problem. 


